УИД 16MS0161-01-2022-000197-57
Дело № 5-62/1/22 г. (1 УЧ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 февраля 2022 года                                                  РТ,  г. Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев дело по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя Садоводческого некоммерческого товарищества «БОНДЮГА», адрес регистрации: «данные изъяты», – Лобанова Н.Н. «данные изъяты»,
установил:
Лобанов Н.Н., являясь руководителем СНТ «БОНДЮГА» в нарушение части 5 статьи 18, части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", в установленный законом срок – не позднее 31 марта 2021 года- не предоставил в МИФНС России №9 по Республике Татарстан годовую бухгалтерскую отчетность за 2020 год. 31 января 2022 года в отношении Лобанова Н.Н. составлен протокол № «данные изъяты» об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лобанов Н.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен повесткой, конверт вернулся в суд за истечением срока хранения. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Лобанова Н.Н.

Суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления вины Лобанова Н.Н., в совершении административного правонарушения, вина подтверждается протоколом об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой руководителем СНТ «БОНДЮГА» является Лобанов Н.Н., решением № «данные изъяты» о привлечении СНТ «БОНДЮГА» к налоговой ответственности и другими доказательствами.
Согласно пункту 1 статьи 15 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В соответствии с пунктом 5 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

Действия Лобанова Н.Н. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, признание вины, наличие на иждивении детей, как обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать руководителя СНТ «БОНДЮГА» – Лобанова Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, Отделение НБ РТ, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010006140, Получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование платежа: административный штраф по протоколу Межрайонной ИФНС № 9 по судебному делу 5-62/1/2022, Идентификатор «данные изъяты», протокол № «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Менделеевский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Менделеевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».  Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

 Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _______________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

 Шарифьянова Ю.В.